
1 

 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

CAPITANERIA DI PORTO 
RAVENNA 

Via Teseo Guerra,15 - 48123 Porto Corsini (RA) 
Telefono 0544-443011- Fax 0544-447498 

p.e.c. dm.ravenna@pec.mit.gov.it – e-mail: so.cpravenna@mit.gov.it 
 

 

ORDINANZA DI SICUREZZA DELLA NAVIGAZIONE 

 
 

CIRCONDARIO MARITTIMO DI RAVENNA. MANFESTAZIONI VELICHE  
“CIRCOLO VELICO RAVENNATE” A.S.D. E “RAVENNA YACHT CLUB” A.S.D.”; 

 
Il sottoscritto Capitano di Vascello (CP), Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di 

Ravenna, 

 

VISTA l’istanza pervenuta in data 25.01.2023 e successive richieste integrative, a firma del 
Presidente del Circolo Velico Ravennate A.S.D. con sede a Marina di Ravenna (RA) in via 
Molo Dalmazia n.89, con la quale chiede l’emissione dei provvedimenti di competenza per lo 
svolgimento di una manifestazione velica nel mese di novembre, in uno specchio acqueo 
parzialmente coincidente con la manifestazione disciplinata con l’Ordinanza nr 137/2023 in 
data 10.11.2023; 

VISTA l’Autorizzazione n. 3 in data 12/01/2023 prot. nr. 0007726/2023 del 12/01/2023 - con la quale 
il Comune di Ravenna “Ufficio Demanio Marittimo” autorizza il predetto sodalizio nautico, ai 
soli fini demaniali marittimi, allo svolgimento delle manifestazioni veliche in parola; 

VISTA la propria Ordinanza n.137/2023 in data 10.11.2023 relativa alla manifestazione velica, 
organizzata dal Circolo “Ravenna Yacht Club”; 

VISTA la propria Ordinanza n.137/2023 del 10.11.23 recante “circondario marittimo di ravenna. 
manifestazioni veliche circolo nautico “Ravenna Yacht Club” a.s.d.”; 

VISTE le comunicazioni con le quali i due sodalizi “CVR” e “RYC” hanno convenuto sulla coesistenza 
delle due manifetazioni alla medima data, giusta ultima corrispondenza del 21 e 24 u.s.; 

VISTA  l’Ordinanza Balneare n.01/2019 della Regione Emilia Romagna approvata con Determina 
Dirigenziale n.4234 in data 08.03.2019, come modificata con Determine Dirigenziali n.6232 
del 09/04/2021 e n. 6241 del 1/04/2022; 

VISTA la propria Ordinanza n.34/2020 del 13.08.2020 “Piattaforme/impianti off-shore antistanti il 
Circondario Marittimo di Ravenna”; 

VISTA la propria Ordinanza n. 35/2011 del 04.04.2011 che approva e rende esecutivo il 
“Regolamento per la navigazione, la sosta, gli accosti e la precedenza negli stessi delle navi e 
dei galleggianti nel porto di Ravenna” edizione Aprile 2011 e s. m. i.; 

VISTA l’Ordinanza n. 32/2022 in data 31/03/2022 di “Istituzione di uno schema di separazione del 
traffico navale e di aree regolamentate di ancoraggio nella zona di mare antistante 
l’imboccatura del porto di Ravenna”; 

 

VISTA  la propria Ordinanza n. 120/2023 del 27.09.2023, recante “Ordinanza di sicurezza della 
navigazione – Limitazioni permanenti all’impiego dell’area A1 del poligono di Foce Fiume”;  

VISTA la propria Ordinanza di Sicurezza Balneare n. 33/2017 in data 04/05/2017 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la propria ordinanza 29/2017 in data 28/04/2017, recante “Disciplina della navigazione in 
prossimità della costa – zone di mare interdetta alla navigazione”; 

VISTA  la propria ordinanza 38/2017 in data 17/05/2017, recante “Regolamento sulla disciplina del 
diporto nautico nell’ambito del Circondario Marittimo di Ravenna”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 luglio 2005 n.171, testo coordinato con le successive modifiche e 
integrazioni recante, “Codice della Nautica da diporto”;  

mailto:dm.ravenna@pec.mit.gov.it
mailto:so.cpravenna@mit.gov.it


2 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 146 del 29 luglio 2008 recante “Regolamento di attuazione dell’art.65 
del Decreto 18.07.2005 n.171; 

VISTA la propria Ordinanza n. 139/2023 in data 16.11.2023, recante “Norme per le richieste relative 
allo svolgimento di manifestazioni sportive in mare nel circondario marittimo di Ravenna”; 

VISTA la Convenzione Internazionale per la prevenzione degli abbordi in mare (COLREG ’72) resa 
esecutiva con Legge n.1085 del 21 dicembre 1977, nonché il C.I.S. (Codice Int.le dei Segnali); 

VISTI       gli artt. 17, 30 ed 81 del codice della navigazione nonchè gli artt. 59 e 524 del relativo 
regolamento di esecuzione - parte marittima; 

RITENUTO  opportuno disciplinare la manifestazione in parola a maggior tutela della sicurezza della 
navigazione e della vita umana in mare, da cui la parziale modifica del campo di regata 
precedentemente indicato nella prefata propria ordinanza n.137/2023, 

 

RENDE NOTO 

che, fatta salva la preventiva acquisizione di eventuali ulteriori necessari provvedimenti di altri Enti/Uffici 
preposti nonché l’adozione di ogni altra previsione applicabile alla circostanza, si svolgeranno, all’interno 
dei campi di regata sotto indicati, delle manifestazioni veliche, come da seguente calendario: 

26 novembre 2023: dalle ore 10.00 alle ore 20.00 (ore locali) – “Regata Campionato Zonale 2023. 
Classe Optimist” - Campo di regata “CVR” (Allegato 1) - organizzata dal Circolo 
Velico Ravennate a.s.d.; 

 

26 novembre 2023: dalle ore 10.00 alle ore 17.00 (ore locali) – “41° Campionato di inverno” - Campo di 
regata “RYC”, (Allegato 1) - organizzata dal Ravenna Yacht Club a.s.d.. 

 

CAMPI DI REGATA (vds. Allegato 1). 

: 

 (datum di riferimento coordinate WGS’84) 

a) “CVR”: specchio acqueo avente forma circolare con centro nel luogo di posizione di coordinate 
geografiche lat. 44° 28.9000’N – log. 012° 18.0800’E, avente raggio 0.4 NM; 

 
b) “RYC”: specchio acqueo avente forma circolare con centro nel luogo di posizione di coordinate 

geografiche lat. 44° 27.8300’N – 012° 19.3600’ E raggio, avente 1.0 NM (a parziale modifica di 
quanto precedentemente dettato con la propria ordinanza di sicurezza n.137/2023, meglio indicata 
nelle premesse). 

 

ORDINA 

 

Articolo 1 - Specchio acqueo del campo di gara 

Nei giorni ed orari locali di cui al sudetto “rende noto”, tutte le unità in transito in prossimità nelle 

zone di mare individuate quali “campi di regata” prestino la massima attenzione garantendo il possibile 

ascolto radio sul canale 16 VHF/FM b.m., mantenendosi ad opportuna distanza di sicurezza dalle unità 

partecipanti nonché adottando ogni ulteriore accorgimento utile alla maggior sicurezza della navigazione e 

connessa salvaguardia della vita umana in mare. 

  

Articolo 2 - Disciplina delle modalità organizzative  

Ogni manifestazione dovrà svolgersi in conformità al programma ed alla disciplina vigente 

applicabile, a cura ed onere del soggetto organizzatore, che resta responsabile in solido ai partecipanti. 

Il soggetto organizzatore dovrà ottemperare alle prescrizioni di seguito indicate: 

• osservare scrupolosamente le modalità di svolgimento delle manifestazioni veliche, come previsto 

dalle direttive in materia vigenti; 



3 

 

• la zona interessata dalla manifestazione dovrà essere costantemente vigilata e presidiata a cura ed 

onere del soggetto organizzatore, per tutta la durata della stessa, a mezzo di personale 

espressamente designato e con mezzo/i nautico/i idoneo/i per tipologia e quantità ed in regola con 

tutta la relativa documentazione/dotazione di bordo in corso di validità anche sotto i profili 

assicurativi, nonchè dovranno essere garantite le costanti comunicazioni, mediante efficienti 

apparati radio/telefonici omologati e verificati; 

• dovrà essere immediatamente comunicata alla Sala Operativa di questa Autorità Marittima, via 

vhf/fm banda marina o a mezzo telefono (0544/443013), ogni informazione di pericolo per la 

sicurezza della navigazione e la salvaguardia della vita umana in mare; 

• la manifestazione dovrà svolgersi solo in condizioni assicurate, anche meteomarine, provvedendo 

ad annullarla e/o a sospenderla tempestivamente in caso di controindicazioni, informando 

prontamente di ciò anche la predetta Sala Operativa oltre agli altri interessati; 

• eventuali modifiche dell’attività anche in riferimento a date, orari ed aree delle manifestazioni 

dovranno essere comunicate con congruo anticipo alla Sala Operativa, ai fini delle nuove 

valutazioni di parte, così come anche a chi di eventuale ulteriore competenza, pur in ragione dei già 

rilasciati provvedimenti di parte; 

• ogni idoneo e cconforme segnalamento installato per delimitare il campo di regata, dovrà essere, di 

volta in volta, apposto limitatamente al periodo temporale cui ci si riferisce e dovrà essere 

immediatamente rimosso al termine di ogni singola attività, con rimessa in pristino stato dei luoghi; 

• comunicare via email alla Sala Operativa di questa Autorità Marittima (so.cpravenna@mit.gov.it), 

prima dell’inizio della manifestazione, gli estremi del designato referente del predisposto servizio di 

assistenza/primo intervento presente all’evento, unitamente al relativo recapito di contatto per la 

pronta rintracciabilità ed all’indicazione del/i mezzo/i navale/i all’uopo dedicati, chiaramente 

individuabile/i mediante esposizione a riva della bandiera del sodalizio/organizzatore; 

• dovranno essere adottati tutti i presidi di assistenza necessari, anche di tipo nautico, sanitario, 

antincendio ed antinquinamento idonei per fronteggiare le risposte inziali in caso di bisogno; 

• dovranno essere rispettate tutte le prescrizioni impartite con l’autorizzazione rilasciata dal Comune 

di Ravenna, espressamente richiamata in premessa; 

• prima della partenza dovranno essere resi edotti i Comandi/conduttori di tutte le unità partecipanti e 

di quelle adibite all’ assistenza delle normative vigenti e delle Ordinanze in vigore emanate dalle 

Autorità Marittime applicabili nonché prendere visione degli avvisi ai naviganti e bollettini meteo. 

• dovranno essere soddisfatti gli obblighi assicurativi dei mezzi nautici partecipanti e impiegati a 

supporto della manifestazione nonchè i relativi limiti abilitativi. 

 

Articolo 3 - Disposizioni finali e sanzionatorie 

Ogni responsabilità per danno e/o lesione, molestia e pregiudizio che dovesse derivare a  beni e/o 

persone imputabile direttamente e/o indirettamente all’iniziativa, rimane a carico dell’istante, così come 

l’organizzazione e la sorveglianza dello svolgimento della stessa; pertanto questa Autorità Marittima è da 

ritenersi manlevata da qualsivoglia responsabilità al riguardo. 

I contravventori alla presente Ordinanza saranno punti a norma dell’articolo 53 del D.Lgs. 18 luglio 

2005, n°171, qualora le violazioni siano commesse con unità da diporto; negli altri casi, si applicheranno, 

autonomamente o in eventuale concorso con altre fattispecie, gli artt. 1164 e 1174 del Codice della 

Navigazione, salvo che il fatto non integri diversa fattispecie o reato. 

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente Ordinanza la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’Albo della Capitaneria di Porto di Ravenna e degli Uffici 

Marittimi dipendenti e l’inclusione nel sito internet www.guardiacostiera.gov.it/ravenna , alla sezione 

“Ordinanze”, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

Ravenna, (data di registrazione del provvedimento) 

IL COMANDANTE  
C.V. (CP) Michele MALTESE 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

  

mailto:so.cpravenna@mit.gov.it
http://www.guardiacostiera.gov.it/ravenna


4 

 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

CAPITANERIA DI PORTO 
RAVENNA 

 
 

  
 

 

 

 

 

  

.1 

.4 

.2 

.3 

 
CAMPI DI REGATA : 

 
“CVR”: specchio acqueo avente forma circolare con centro nel luogo di posizione di coordinate 

geografiche lat. 44° 28.9000’N – log. 012° 18.0800’E, avente raggio 0.4 NM 
 

“RYC”: specchio acqueo avente forma circolare con centro nel luogo di posizione di coordinate 
geografiche lat. 44° 27.8300’N – 012° 19.3600’ E raggio, avente 1.0 NM 

 
Datum WGS ‘84 


		2023-11-24T12:09:36+0100


		2023-11-24T13:16:32+0100
	Ravenna
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A434038.CPRA_REG_ORDINANZE.R.0000141.24-11-2023




